德财基〔2023〕审结字第008号

 关于常德经济技术开发区管委会一楼大厅提质改造项目结算的评审报告

常德经济技术开发区管委会宣传法务中心：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对你单位报来的常德经济技术开发区管委会一楼大厅提质改造项目（以下简称“本项目”）结算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

本项目经管委会批准启动，总投资约150万元。项目资金来源政府投资。
本项目由湖南仓石装饰设计工程有限公司负责施工，开工时间为2022年6月，竣工时间2022年7月，合同金额1307500元。

本项目主要提质改造内容为：拆除原室内服务台、吊顶、厕所墙地面等；新建轻钢龙骨大芯板隔墙、铝合金中空玻璃隔墙；原大厅花岗岩地面抛光养护、办公室铺贴实木地板，贵宾室铺贴地毯、卫生间铺贴仿古地砖等；墙面乳胶漆、木质护墙板饰面等；走廊铝方通吊顶、其他轻钢龙骨石膏板吊顶乳胶漆饰面、卫生间铝扣板吊顶等；室内安装实木门；安装改造给排水、强弱电、消防等。
二、评审依据

1、建设单位报审的《常德经济技术开发区管委会一楼大厅提质改造项目》竣工结算资料，包括政府采购合同、招投标文件、竣工图、变更报告、签证资料及施工过程资料等；

2、现场踏勘的实际情况及对审会议记录；

3、湘建价〔2019〕47号《关于调整建设工程销项税额税率和材料价格综合税率计费标准》的通知；
4、湘建价〔2020〕46号《关于机械费调整及有关问题》的通知；
5、湘建价〔2020〕56号《关于印发2020<湖南省建设工程计价办法>及<湖南省建设工程消耗量标准>》的通知；

6、2020湖南省建设工程计价办法及消耗量标准（交底资料）
7、常德市财政局投资评审中心《关于印发市本级政府性建设项目评审(审计)标准操作规范》(第一至四期)；
8、常德市建设工程造价管理站发布的施工相应时段的材料价格及市场调查价格；
9、影响造价相关的法律法规、政策性及其他文件。
3、 评审范围及程序
（一）评审范围
常德经济技术开发区管委会一楼大厅提质改造项目工程费用。

（二）评审程序

1、成立评审小组，熟悉资料，制定评审方案；

2、组织现场踏勘、测量，留取影像资料；

3、审查、取证、计量、分析、汇总，形成初步评审结论；

4、组织对账，形成评审意见，由其各方签字确认；

5、整理评审工作底稿等资料，出具评审报告并归档。
四、评审中的主要问题与说明
（一）审减主要原因：
1、建筑垃圾拖拉机外运运距5km，计入合同内，核减金额0.64万元；

2、轻钢龙骨大芯板隔墙送审与现场不符，合同外组价，核减金额4.16万元；

2、12厘木饰面护墙板送审与现场不符，合同外组价，核减金额6.48万元；

3、12mm吸音木饰面护墙板送审与现场不符，合同外组价，核减金额0.7万元；

4、轻钢龙骨石膏板吊顶（跌级）送审与现场不符，合同外组价，核减金额5.77万元；
5、实木地板送审主材单价偏高，核减金额3.51万元；

6、管道支架送审工程量多计，核减金额1.01万元；
7、电气配管JDG20工程量多计，核减金额0.1万元；
8、配线WDZB-BYJ2.5工程量多计，核减金额0.11万元。
（二）有关事项说明：

1、合同外增加项目按市本级政府性建设项目评审（审计）标准操作规范（第一至四期）修订及补充汇编版相关规定下浮3%；
2、本项目结算方式按网签备案合同第十二条第三款约定结算形式执行。
五、对比合同金额增减情况说明

  本项目合同金额135.75万元，审定金额112.62万元，相对合同金额减少23.13万元，说明如下：

（一）审减说明：
1、2.0mmPVC地胶地面，现场未实施，核减金额5.91万元；

2、铝板包建筑柱，现场未实施，核减金额2.79万元；

3、12厘木饰面护墙板送审送审与现场不符，合同外组价，核减金额6.48万元；

4、3mm厚灰色铝板墙面，现场未实施，核减金额0.44万元；

5、轻钢龙骨石膏板吊顶（跌级）送审与现场不符，合同外组价，核减金额5.77万元；

6、护墙板收边压条，现场未实施，核减金额0.25万元；
7、踢脚线送审工程量与现场不符，核减金额0.2万元；
8、1.2mm黑钛不锈钢收边，现场未实施，核减金额0.05万元；
9、电气配管JDG20送审工程量与现场不符，核减金额0.1万元；
10、配线WDZB-BYJ2.5送审工程量与现场不符，核减金额0.11万元。
六、评审结论

1、本项目结算送审金额1441129元，初审金额1149948元，复审金额1126154元，审减金额314975元，审减率为21.86%。

2、根据《关于明确区本级政府性工程建设项目投资评审工作有关事项的通知》（德财发〔2020〕5号），本项目审减率为21.86%，审减率超过15%及以上，应扣减本项目结算评审费用6150元，此费用未在审定金额中扣除，请建设单位落实。

常德经济技术开发区财政局投资评审中心
2023年6月16日
PAGE
- 5 -